
山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书                            总则                 

  1-1 山东博瑞达环保科技有限公司 

第 1 章 总则 

1.1 编制依据 

1.1.1 国家法律法规和文件 

1) 《中华人民共和国环境保护法》（2014.4.24 修订，2015.1.1 起实施）； 

2) 《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29 修订）； 

3) 《中华人民共和国大气污染防治法》（2015.8.29 修订，2016.1.1 起实施）； 

4) 《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27 修订）； 
[...]
暂存后，通过现有 2km 排污管道排至凤祥集团污水管网，最好进入凤祥

集团污水处理站处理，处理达标后作为中水用于祥光铜业生产。 

肉鸡场 

废水主要是设备及地面冲洗水和生活污水，每年冲洗 7 次，冲洗废水污染

物主要为鸡粪，经沉淀池（200 m3）沉淀后暂存，由周围农户运走作为农

田肥料，不外排；生活废水经化粪池沉淀后，由周边农户运走作为农田肥

料。 

有机肥厂 

废水主要是设备及地面冲洗水和生活污水，年清洗次数约为 50 次，冲洗

废水污染物主要为鸡粪，生产生活污水经沉淀池（200 m3）沉淀后暂存，

全部作为有机肥发酵补充水，调节好氧发酵时的水分。 

屠宰厂  

饲料厂  

固废 

种鸡场 

采取干清粪工艺，鸡粪及废垫料一批鸡(68 周)清一次，在临时贮存池(容

积为 300m3)暂存后运往有机肥厂生产有机肥。病死成鸡和病死雏鸡用塑

料袋包装后送集团现有焚烧炉焚烧；畸形蛋作为商品蛋外售。 

孵化场 
毛蛋和死胚送集团现有焚烧炉焚烧，无精蛋和畸形蛋作为商品蛋外售，蛋

壳送有机肥厂生产有机肥。 

肉鸡场 

采取干清粪工艺，鸡粪及废垫料一批鸡(6 周)清一次，在临时贮存池(容积

为 300m3)暂存后运往有机肥厂生产有机肥。病死成鸡和病死雏鸡用塑料

袋包装后送集团现有焚烧炉焚烧。 

有机肥厂  

屠宰厂  

饲料厂  

废气 

种鸡场 

通过在鸡饲料中添加 EM 制剂控制恶臭气体的产生，场区鸡粪做到日产日

清、及时处理，废水沉淀池和粪便储存池建成地下封闭式结构；使用清洁

能源天然气作为燃料，给鸡舍供热。 

孵化场 使用清洁能源天然气作为燃料，调节孵化厅温度。 

肉鸡场 

通过在鸡饲料中添加 EM 制剂控制恶臭气体的产生，场区鸡粪做到日产日

清、及时处理，废水沉淀池和粪便储存池建成地下封闭式结构；使用清洁

能源天然气作为燃料，给鸡舍供热。 



山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性论证 

6-3                山东博瑞达环保科技有限公司 

有机肥厂 

有机肥厂鸡粪储存池建成封闭式；采用好氧发酵、发酵池喷洒臭味抑制剂

并在发酵池表面覆盖秸秆、锯末、稻壳等辅料隔臭等方式减少臭气产生；

通过对筛分、破碎环节进行密闭生产，以控制粉尘的产生；热源燃气锅炉

使用清洁能源天然气作为燃料。 

屠宰厂  

饲料厂  

噪声 减振、隔声等。 

6.2 废水治理措施及其技术经济论证 

种鸡场的主要废水为设备及地面冲洗废水水和饲养管理人员办公生活污水。

种鸡场废水产生及排放情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1  种鸡场废水污染物产生及排放情况 

废水排放源 污染物 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

地面及设备冲

洗废水

（356.2m3/a） 

COD 1000mg/L，   0.36t/a 0 

BOD5 750mg/L，    0.27t/a 0 

SS 900mg/L，    0.32t/a 0 

NH3-N 50mg/L，     0.02t/a 0 

生活污水 

（9129.6m3/a） 

COD 350mg/L，    3.20t/a 0 

BOD5 200mg/L，    1.83t/a 0 

SS 200mg/L，    1.83t/a 0 

NH3-N 25mg/L，     0.23t/a 0 

场区排水设计为生活、生产管道排水系统，将种鸡场区内冲洗水汇入沉淀池

（入雏 8 万套种鸡场设置一个容积为 200m3 的沉淀池，入雏 16 万套种鸡场设置

2 个容积各为 200m3 的沉淀池）沉淀后暂存，通过罐车运至集团污水处理站处理，

处理达标后回用于祥光铜业生产用水，不外排；生活废水经化粪池沉淀后，由周

边农户运走作为农田肥料。 

肉鸡场的主要废水为设备及地面冲洗废水和饲养管理人员办公生活污水，拟

建项目肉鸡场污染物产生及排放情况见表 6.2-2。 

表 6.2-2  肉鸡场废水污染物产生及排放情况 

废水排放源 污染物 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

地面及设备冲洗

废水

（16800m3/a） 

COD 1000mg/L，   16.80t/a 0 

BOD5 750mg/L，    12.60t/a 0 

SS 900mg/L，    15.12t/a 0 

NH3-N 50mg/L，     0.84t/a 0 

生活污水 COD 350mg/L，    8.52t/a 0 



山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性论证 

6-4                山东博瑞达环保科技有限公司 

（24336m3/a） BOD5 200mg/L，    4.87t/a 0 

SS 200mg/L，    4.87t/a 0 

NH3-N 25mg/L，     0.61t/a 0 

场区排水设计为生活、生产管道排水系统，场区内冲洗水汇集到沉淀池（存

栏 20 万只肉鸡场设置一个容积为 200m3 的沉淀池，存栏 40 万只肉鸡场设置 2

个容积各为 200m3 的沉淀池）沉淀后暂存，通过罐车运至集团污水处理站处理，

处理达标后回用于祥光铜业生产用水，不外排；生活废水经化粪池沉淀后，由周

边农户运走作为农田肥料。 

有机肥厂主要废水为地面及设备冲洗废水和生活污水。地面及设备冲洗废水

和生活污水，经沉淀池沉淀后，全部作为有机肥发酵补充水，调节好氧发酵时的

水分。有机肥厂废水污染物产生情况见表 6.2-3。 

表 6.2-3  有机肥厂废水污染物产生及排放情况 

废水排放源 污染物 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

地面及设备冲

洗废水

（160m3/a） 

COD 1000mg/L，   0.16t/a 0 

BOD5 750mg/L，    0.12t/a 0 

SS 900mg/L，    0.14t/a 0 

NH3-N 50mg/L，     0.008t/a 0 

生活污水 

（2304m3/a） 

COD 350mg/L，    0.81t/a 0 

BOD5 200mg/L，    0.46t/a 0 

SS 200mg/L，    0.46t/a 0 

NH3-N 25mg/L，     0.06t/a 0 

孵化场的主要废水为地面及设备冲洗废水和生活污水。孵化场的冲洗污水主

要为雏鸡周转箱、部分设备和地面冲洗，废水水质和肉鸡场废水水质相似。冲洗

废水和生活污水经下水道排到孵化厅外沉淀池暂存，再经污水管道（2km 长）排

入集团公司污水管网，最终汇入集团污水处理站集中处理，处理达标后用作祥光

铜业生产用水，不外排。孵化场废水水质见表 6.2-4。 

表 6.2-4  孵化场废水水质            除 pH 外单位：mg/L 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N 

地面冲洗废水 8~8.5 1000 750 900 50 

生活污水 6～9 350 200 200 25 

沉淀池沉淀后 6～9 90 45 40 4 

污水处理站进 6～9 500 350 400 45 



山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性论证 

6-5                山东博瑞达环保科技有限公司 

水水质要求 

备注：沉淀池沉淀后水质为类比集团现有养鸡场验收数据。 

由表可见，拟建项目肉鸡场、种鸡场和废水排放水质能够满足集团公司污水

处理站的进水水质要求。 

山东凤祥集团综合废水集中处理及中水工业利用项目始建于 2006 年 12 月，

于 2007 年投产并通过验收，总投资 2999.78 万元。集团污水处理站主要是集中

处理凤祥集团工业园区各分公司的废水，中水回用为祥光铜业的工业用水，设计

日处理能力 12000m3/d，现在实际处理废水量为 5493m3/d。拟建项目排入集团污

水处理站的废水量为 86.5m3/d，污水处理站的剩余处理能力能够接纳拟建项目肉

鸡场、种鸡场和孵化场产生的废水量。污水处理工艺流程见图 11.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 11.2-1 污水处理站工艺流程图 

集团污水处理站工艺采用膜生物反应处理工艺。废水经粗格栅拦截水中大块

悬浮物，进入下一级提升泵站，提升到调节池，再经二级提升泵提升至平流沉淀

池，去除水中油类和悬浮物。出水进入转鼓细格栅，作用为去除水中的纤维状细

小悬浮物，保护膜生物反应池中的膜丝不被缠绕。再进入厌氧/缺氧/好氧池降解

去除水中各种污染物，处理后再经膜生物反应池进一步处理，处理经过消毒进入

清水池。生化系统的污泥回流是从膜生物反应器经回流泵提升至缺氧区和厌氧区

完成的。平流沉淀池产生的污泥、浮渣和生化系统产生的剩余污泥均进入污泥贮

存池，短暂停留后，经离心脱水处理后，将干污泥外送处理，滤液回流至系统进

一步处理。 

本次环评收集了聊城市环境监测中心 2011 年 6月 2日-6月 3日对集团污水

祥光铜业回用 

调节池 平流沉淀池 厌氧、缺氧、好氧池 

膜生物反应池 消毒 清水池 

污泥回流 

污泥贮存池 离心脱水 外运

进水 



山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性论证 

6-6                山东博瑞达环保科技有限公司 

处理站进出水水质的监测数据，监测结果见表 6.2-5。 



山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性论证 

6-7                山东博瑞达环保科技有限公司 

表 6.2-5 集团污水处理站运行情况 

名称 
进口 出口 再生水用作 

工业水水质标准 2011.6.2 2011.6.3 2011.6.2 2011.6.3 

pH 值 7.04 7.07 7.59 7.61 6.5-8.5 

CODcr 248 mg/L 242 mg/L 26 mg/L 21 mg/L ≤50 mg/L 

BOD5 120 mg/L 115 mg/L 9.5 mg/L 9.1 mg/L ≤10 mg/L 

氨氮 35.2 mg/L 33.2 mg/L 0.237 mg/L 0.221 mg/L ≤10 mg/L 

石油类 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤1 mg/L 

氯化物 499 mg/L 491 mg/L 168 mg/L 162mg/L ≤250 mg/L 

粪大肠菌群 ≥24000 ≥24000 540 540 ≤2000 mg/L 

SS 48 mg/L 49 mg/L 8 mg/L 8 mg/L ≤30 mg/L 

色度 50 50 2 2 ≤30 

磷酸盐（以 P

计） 
12.9 mg/L 12.4 mg/L 5.64 mg/L 5.45 mg/L - 

总磷 13.3 mg/L 13.0 mg/L 0.37 mg/L 0.46 mg/L ≤1 mg/L 

总氮 68.1 mg/L 64.2 mg/L 4.31 mg/L 4.21 mg/L - 

由表可见，凤祥集团公司污水处理站出水水质能够满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准要求，项目废水排入集团污水处理站

不会对处理站的正常运行造成冲击。 

6.3 废气治理措施技术经济论证 

拟建项目生产工程中工艺废气为生产过程中产生的臭气、氨气和硫化氢以及

天然气燃烧产生的二氧化硫和氮氧化物。 

6.3.1 种鸡场的防治措施 

臭气来源于种鸡舍和鸡粪暂存场，主要成分为氨气、硫化氢和甲硫醇等，臭

气以无组织形式排放至大气环境中。拟建项目通过在鸡饲料中添加 EM 制剂控制

恶臭气体的产生，EM 制剂作为维持动物肠道生态平衡的活性微生物添加剂，它

能增强动物肠道的有益菌群优势，抑制致病菌生长，减少内毒素来源，调节菌群

平衡，具有提高畜禽的抗病能力，饲料利用率和产量，清楚粪便臭味等多种功能；

同时场区鸡粪做到日产日清、及时处理；废水沉淀池和粪便储存池建成地下封闭

式结构。 

根据现有养殖场的臭气浓度监测，厂界下风向最大臭气浓度为 16，根据监

测结果，预计本项目各个种鸡场厂界臭气浓度＜20（无量纲），可以满足《畜禽



山东凤祥股份有限公司智能高效养殖加工一体化工程项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性论证 

6-8                山东博瑞达环保科技有限公司 

养殖业污染物排放标准》（DB37/534－2005）（臭气浓度应＜70）的要求。 

根据现有养殖场的氨和硫化氢浓度监测，厂界处氨最大浓度为 0.173mg/m3，

硫化氢最大浓度为 0.007mg/m3，根据监测结果，并考虑养殖规模和管理水平，

预计本项目各个种鸡场厂界处氨浓度≤0.2mg/m3，硫化氢浓度≤0.01mg/m3，可

以满足《恶臭污染物排放标准（GB14554-93）》（氨：1.5mg/m3，硫化氢：0.06mg/m3）

的要求。 

种鸡场使用天然气管道加热器对鸡舍进行温度调节，该加热器不设置排气

筒，加热的空气以辐射热量的形式排入鸡舍内。项目 9 个种鸡场燃烧天然气年

SO2 产生量为 1.37t/a，NO2 产生量为 6.40t/a。 

6.3.2 肉鸡场的防治措施 

臭气来源于鸡舍和鸡粪暂存场，主要成分为氨气、硫化氢和甲硫醇等，臭气

以无组织形式排放至大气环境中。拟建项目通过在鸡饲料中添加 EM 制剂控制恶

臭气体的产生，EM 制剂作为维持动物肠道生态平衡的活性微生物添加剂，它能

增强动物肠道的有益菌群优势，抑制致病菌生长，减少内毒素来源，调节菌群平

衡，具有提高畜禽的抗病能力，饲料利用率和产量，清楚粪便臭味等多种功能；

同时场区鸡粪做到日产日清、及时处理；废水沉淀池和粪便储存池建成地下封闭

式结构。 

根据现有养殖场的臭气浓度监测，厂界下风向最大臭气浓度为 16，预计本

项目各个种鸡场厂界臭气浓度＜20（无量纲），可以满足《畜禽养殖业污染物排